
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11  января 2023г.                                                                   № 21 

г. Жуковка 

 

 

Об утверждении нормативов состава 

сточных вод для абонентов, 

сбрасывающих сточные воды в 

централизованную систему водоотведения 

города Жуковка 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об 

общих   принципах организации   местного   самоуправления  в Российской  

Федерации»,  Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснаб-

жении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 29.07.2013г № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснаб-

жения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Прави-

тельства Российской Федерации» и в целях обеспечения охраны водных объ-

ектов от загрязнения, улучшения экологической обстановки, обеспечения 

безопасной эксплуатации и предотвращения нарушений в работе централи-

зованной системы водоотведения города Жуковка 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить нормативы состава сточных вод для абонентов, сбрасываю-

щих сточные воды в централизованную систему водоотведения города 

Жуковка согласно приложению. 

2. Настоящее постановление  разместить  на официальном сайте админи-

страции Жуковского муниципального округа Брянской области в сети 

«Интернет» и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Жуковского муниципального округа».  

3.   Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на за-

местителя  главы администрации  Кузнецову Л.П. 

 

 

         Глава администрации                                              О. А. Воронин 

Отослано: отдел экономического развития и потребительского рынка, МУП «Водоканал» 

 

 



 
         Приложение  

                                                                                  к постановлению администрации  

Жуковского муниципального округа 

                                                                          Брянской области от 11.01.2023 № 21   

 

НОРМАТИВЫ 

состава сточных вод для  абонентов, сбрасывающих сточные воды  

в централизованную систему водоотведения города Жуковка 

 

1. Общая часть 

 

1.1. Настоящие нормативы состава сточных вод для абонентов, сбрасы-

вающих сточные воды в  централизованную систему водоотведения 

города Жуковка, разработаны в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.07.2013г № 644 «Об 

утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации» (раздел XIII). 

1.2. В настоящих нормативах состава сточных вод, сбрасывающих сточ-

ные воды в  централизованную систему водоотведения города Жу-

ковка, применяются следующие сокращения: 

НДС – норматив допустимого сброса загрязняющего вещества, 

установленный (рассчитанный, представленный) для объектов дан-

ной централизованной системы водоотведения или технологической 

зоны водоотведения (мг/дм3); 

Нс – нормативы состава сточных вод, сбрасываемых абонентами в  

централизованную систему водоотведения города Жуковка.   

1.3. Нс разработаны с учетом следующих требований: 

- достижение нормативов допустимого сброса загрязняющих ве-

ществ со сточными водами в водные объекты (НДС), утвержденных 

природоохранными органами для организации, осуществляющей 

водоотведение; 

- обеспечение проектных параметров очистки сточных вод на 

очистных сооружениях канализации; 

- техническая и технологическая возможность очистных сооруже-

ний канализации очищать сточные воды от конкретных загрязняю-

щих веществ; 

- защита сетей и сооружений канализации. 

 

2. Нормативы состава сточных вод абонентов 

2.1. Нормативы состава сточных вод устанавливаются для объектов 

абонентов всех организаций, осуществляющих водоотведение с ис-

пользованием конкретной централизованной системы водоотведе-

ния или технологической зоны водоотведения (если централизован-

ная система состоит из 2 –х и более технологических зон водоотве-

дения), в том числе не являющихся собственниками или иными за-

конными владельцами выпусков сточных вод в водный объект. 



2.2. Приему в систему канализации подлежат сточные воды абонентов, в 

которых содержание загрязняющих веществ не превышает установ-

ленных допустимых концентраций, указанных в таблице №1. 

2.3. Сброс загрязняющих веществ со сточными водами абонентов, не 

указанных в таблице № 1, запрещен. 

2.4. Жиры и нефтепродукты допускаются к сбросу в системы канализа-

ции только в растворенном или эмульгированном состоянии. 

 

Таблица № 1 

 

Нормативы состава сточных вод, сбрасываемых абонентами в централизо-

ванную систему водоотведения города Жуковка 

 

№ 

п/п 

Наименование загрязняющих ве-

ществ 

Единица 

измерения 

Норматив допу-

стимых значений 

показателя в пробе 

сточных вод 

1 Взвешенные вещества  мг/дм3 300 

2 Сухой остаток мг/дм3 1893 

3 БПК5 мг/дм3 150 

4 Ионы - аммония   мг/дм3 26,3 

5 Фосфаты по фосфору мг/дм3 3,7 

6 Нефтепродукты мг/дм3 0,47 

7 Хлориды мг/дм3 328,6 

8 Сульфаты мг/дм3 105,8 

9 Марганец  мг/дм3 0,01 

10 Железо  мг/дм3 0,304 

11 Цинк  мг/дм3 0,058 

12 Никель  мг/дм3 0,01 

13 Медь мг/дм3 0,0027 

14 Фенолы  мг/дм3 0,001 

15 АПАВ мг/дм3 0,735 

16 ХПК мг/дм3 348,8 

17 Температура  
0
С не выше 40 

18 Водородный показатель (рН) 
Ед. 

6-9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


